
 

               

 

Comune di Letojanni  
Città Metropolitana di Messina  

 

 

Prot. n. 10009  del 05/08/2022 

 

ORDINANZA N. 62 DEL 05/08/2022 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE ALL’ORDINANZA N° 60 DEL 01/08/2022. 
 

 

PREMESSO:  

 che con Ordinanza n° 42 del 06/07/2022 è stato disposto per questo Comune un ordinato ed 

organico piano di viabilità idoneo a fronteggiare il notevole afflusso della variegata utenza 

turistica nazionale ed internazionale che vi soggiorna nel periodo estivo; 
 

 che tale afflusso, non opportunamente regolamentato, oltre a creare gravi disservizi al 

traffico viario, arreca pregiudizio all’immagine ed alla vocazione turistica di questo centro; 
 

 che questa città, a forte vocazione turistica, ha bisogno di infrastrutture viarie idonee a 

garantire ai turisti un soggiorno gradevole e sereno nella considerazione che il turismo è una 

concreta fonte di risorsa economica dalla quale non è possibile prescindere; 
 

 Che con l’ordinanza n° 60/2022 è stata istituita la Zona a Traffico Limitato sul Lungomare 
cittadino dalle ore 22,00 alle ore 01:00; 

 

CONSIDERATO: 

 

 che si rende necessario ed indifferibile oltre che adottare un apposito piano di viabilità per 

una corretta ed ordinata regolamentazione di tutto il traffico viario, disporre quanto 

necessario per rendere vivibile l’intasato e congestionato centro urbano; 
 

 che risulta necessario pertanto provvedere a realizzare una Zona a Traffico Limitato sulla 

Via Vittorio Emanuele per consentire una migliore fruibilità delle attività ricreative presenti 

nella predetta Via; 

 
 

PRESO ATTO: 

 della esperienza acquisita con l’applicazione del piano di viabilità durante le precedenti 
stagioni estive che ha dato riscontro positivo; 

 

VISTE: 

 le delibere di G.M. n° 498/96 e n° 192/97 di delimitazione del centro abitato del Comune ai 

sensi dell’art. 4 del D. Lgs. 30/04/1992 n° 285 e le note di riscontro da parte dell’ANAS; 
 

VISTO: 

 il disposto dell’art. 54 del D. Lgs. n° 267/2000; 
 il disposto dell’art. 7 del vigente Codice della Strada; 



 

 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 

VISTA: 
 

 l’Ordinanza Sindacale n° 15 del 05 Maggio 2015 con la quale veniva istituita, fra l’altro, in 
via permanente e continuativa, la segnaletica dell’intero territorio comunale; 

 

Avvalendosi dei poteri attribuiti dalla legge ed in particolare dall’art. 54 del D. Lgs. n°  

267/2000, nella qualità di Ufficiale di Governo 

 

O R D I N A 
 

Per tutte le motivazioni sopra esposte, le quali si intendono qui integralmente trascritte e 

riportate l’integrazione del piano di viabilità per l’anno 2022, già posto in essere con 
l’Ordinanza n° 42 del 06/07/2022 e con l’Ordinanza n° 60 del 01/08/2022 per come appresso 
indicato: 

 

 Di Istituire, per i giorni dal 07/08/2022 al 21/08/2022 dalle ore 22.00 alle ore 01.00 la 

Zona a Traffico Limitato lungo la Via Vittorio Emanuele, dall’intersezione con la Via 

C. Battisti sino all’intersezione con Via V. Bellini; 
 

Nella predetta zona a traffico limitato nei giorni e negli orari summenzionati è consentito il 

transito ai mezzi di pronto soccorso, di Polizia e pronto intervento, di trasporto invalidi di 

manutenzione ordinaria e straordinaria ai Taxi ed ai mezzi adibiti al noleggio con conducente. 
 

Nella predetta zona a traffico limitato negli orari sopra riportati rimane consentita la sosta a tutti 

gli autoveicoli e motoveicoli. 

 

 Di Istituire, per i giorni dal 07/08/2022 al 21/08/2022 dalle ore 22.00 alle ore 01.00 il 

senso di marcia Monte - Mare nella Via Cesare Battisti che verrà appositamente 

segnalato dalla segnaletica mobile opportunamente posizionata. 

 

DISPONE 

 
La notifica della presente Ordinanza, per quanto di competenza: 

All’Ufficio Tecnico Comunale per la esecuzione della presente Ordinanza; 

Al Comando di Polizia Locale; 

Al Comando Stazione Carabinieri Letojanni; 

 
 

 

 

   Il Sindaco 

   Alessandro Costa 

 


